
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 181 del 01 marzo 2024 

 

 

Oggetto: OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, art. 4 - Piano degli interventi urgenti. 

Attività tecniche per il rilievo del danno (art.1 comma 4 OCDPC n.963/23)  

U.S.R.C. – Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Rimborso delle spese per attività di rilievo del danno. 

Euro 433,85 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti il 

09.01.2024 al n. 87;  

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

per l’espletamento delle attività emergenziali il Commissario delegato può avvalersi delle 

strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali 

e periferiche dello Stato, nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società 

in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 9, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

le risorse finanziarie sono erogate ai soggetti attuatori previo rendiconto delle spese sostenute 

mediante presentazione di documentazione comprovante la spesa sostenuta ed attestazione 

della sussistenza del nesso di causalità con lo stato di emergenza; 

VISTO, altresì, l’art. 11 dell’OCDPC n. 948/22 che dispone: “Agli oneri connessi alla 

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede a valere sulle 

risorse finanziarie stanziate con delibera del Consiglio dei ministri in relazione al presente 

contesto emergenziale. Per la realizzazione degli interventi previsti nella presente ordinanza, è 

autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario delegato”; 

 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 3 dicembre 2022 nella quale si prevede 

che ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’OCDPC n. 948/22 il Comune di Casamicciola Terme è 

individuato quale soggetto attuatore per le attività emergenziali; 

VISTA la O.C.D.P.C. n. 963 del 9 febbraio 2023 con la quale sono stati individuati ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022 in 

particolare l’art.1 comma 4 che recita “…agli oneri derivanti dall’impiego di personale dei citati 

Centri di competenza e Università e dei tecnici regionali, per le attività di cui al comma 2, nel 

limite massimo di euro 75.000, si provvede a valere sulle risorse finanziari e disponibili per la 

gestione emergenziale in rassegna” 

VISTA la ordinanza n. 7 del 24 febbraio 2023, che individua le misure riguardanti le valutazioni 

dell’impatto e il rilievo del danno agli edifici privati e pubblici determinati dall’evento 

calamitoso del 26 novembre 2022 sull’isola di Ischia nonché le disposizioni di attuazione 

dell’OCDPC 963/2023 aventi ad oggetto “definizione dei criteri di indirizzo finalizzati alla 

realizzazione degli interventi più urgenti di messa in sicurezza, per la tutela della pubblica e 

privata incolumità nonché di riduzione del rischio residuo, dì cui all'articolo 25, comma 2, 

lettera d), del decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1; 

VISTO il piano degli interventi urgenti, approvato dal Dipartimento per la protezione Civile 

con nota n. 11790 del 03.03.2023, che prevede l’intervento macrovoce ID_11, denominato 

“Attività tecniche per il rilievo del danno (art.1 comma 4 OCDPC n.963/23)” per uno 

stanziamento di €75.000,00; 

VISTA la nota dell’U.S.R.C. – Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere; 

CONSIDERATO che l’U.S.R.C. con nota n. 3224/E/CD/ISCHIA del 06/11/2023, ha 

trasmesso gli atti inerente alla rendicontazione relativa al Rimborso delle spese per attività di 

valutazione dell’impatto e il rilievo del danno allegando la seguente documentazione: 

1) Elenco nominativi dei tecnici per i quali si chiede il rimborso; 

2) File Excel riepilogativo delle spese sostenute da ciascun partecipante alla missione 

(All.1); 

3) Nota esplicativa delle competenze spettanti ai tecnici (All.2); 

4) Copie digitalizzate dei titoli di spesa (originali agli atti dell’ente) (All.3); 

5) Richiesta formale e autorizzazione alle missioni (All.4); 

6) Dichiarazione dettagliata delle ore di straordinario effettivamente svolte (All.5); 

VISTA la relazione istruttoria con esito positivo del coordinatore della U.O. Piano Interventi 

post frana, art. 6, comma 4, lett. c) dell’ordinanza n. 23/2023 acquisita al prot. 476I/CD/Ischia 

del 29/02/2024; 

PRESO ATTO che gli importi sono liquidati in ottemperanza alle previsioni di cui all’art. 1, 

comma 4 dell’Ordinanza n. 963/2023; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il rimborso delle spese di missione 

sostenute dai tecnici dell’U.S.R.C. – Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere per l’importo di euro 433,85; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

 

 

DATO ATTO che il Dirigente tecnico competente per materia, geol. Vincenzo Albanese ha 

già verificato, con riferimento all’allegata relazione istruttoria, acquisita agli atti: 

- la regolarità dell’istruttoria tecnica anche in relazione alle norme di natura contabile; 

- la copertura finanziaria della relativa spesa con il supporto del coordinatore dell’area 

contabile; 

D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore dell’U.S.R.C. – Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione dei Comuni del Cratere per l’importo di euro 433,85 (quattrocentotrentatre/85) 

con accredito sulla contabilità speciale n. 5731, intestata all’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere, C.F. USRC 93068570667 - Banca d’Italia, filiale 03245, 

IBAN IT46Q0100003245401200005731; 

- di dare atto che la somma di euro 433,85 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 accesa sulla 

Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Di trasmettere il presente decreto all’U.S.R.C. – Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere; 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: www.sismaischia.it 

 

Napoli, data protocollo 

Il Dirigente proponente 
 

Dott. Geol. Vincenzo Albanese 

 

 

 
IL COMMISSARIO 

 
On.le Avv. Giovanni Legnini 

 

 


		2024-03-01T14:02:38+0000
	VINCENZO ALBANESE


		2024-03-01T18:08:06+0100
	LEGNINI GIOVANNI




